
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33550  67Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2018

Vice-Coordenador da Região Sudeste I, no período de 08/01 a 
31/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 291/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Infância 
e Juventude, criado pela Portaria nº 238/2014-MP/PGJ, de 
16/1/2014, publicada no D.O.E. de 3/2/2014;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 563/2017-MP/
PGJ-CAOIJ, datado de 19/12/2017, protocolizado sob o nº 
563/2018,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
comparecem a Reunião Setorial do Grupo de Trabalho da Infância 
e Juventude, a se realizar no dia 02/02/2018, no horário das 9 
às 17h, no Auditório das Promotorias de Justiça da Infância e 
Juventude da Capital:
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN;
ALINE JANUZA TELES MARTINS;
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO;
BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES;
FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA;
NATANAEL CARDOSO LEITAO;
LIGIA VALENTE DO COUTO ANDRADE FERREIRA;
LUZIANA BARATA DANTAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 302/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 155/2017-MP/
CoordPJSIP, datado de 17/11/2017, protocolizado sob nº 
47402/2017, em 20/11/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador da Região Administrativa Belém II, no período de 
20/11 a 19/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 413/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
atendimento aos objetivos do Grupo de Trabalho em Defesa da 
Saúde – “GT Saúde”, instituído pela Portaria nº 5.256/2017-MP/
PGJ, de 16/8/2017, publicada no D.O.E. de 18/8/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 02/2018-MP/
CAO/Cidadania, datado de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
comparecem as Reuniões de Trabalho designadas para os dias 
26/01, 23/03, 25/05, 27/07, 28/09 e 30/11/2018, nos horários 
de 9 as 12h e 14 as 17h, nesta Capital:

PROMOTOR DE JUSTIÇA POLO
Albely Miranda Lobato Belém II - Ananindeua
Andressa Érika Ávila Pinheiro Nordeste III – Mãe do Rio
Aline Janusa Teles Martins Sudeste III - Tucuruí
Bruno Saravalli Rodrigues Tocantins - Abaetetuba
Carlos Lamarck Magno Barbosa Nordeste III - Paragominas
Cristina Maria de Queiroz Colares Nordeste II - Capanema
Daniel Braga Bona Sudoeste I - Altamira
Eduardo José Falesi do Nascimento Nordeste I – Castanhal
Elaine Carvalho Castelo Branco Belém I – PJ Idoso
Ely Soraya Silva Cesar Tocantins – Abaetetuba
Érika Menezes de Oliveira Belém II - Ananindeua
Fabia de Melo-Fournier Belém I – Saúde

Francisco Simeão de Almeida Junior Nordeste II – 
Capanema

Frederico Augusto de Morais Freire Tocantins – Abaetetuba

Gustavo de Queiroz Zenaide Sudoeste II – Itaituba
Ioná Silva de Sousa Nunes Belém I – PJ Idoso
Laércio Guilhermino de Abreu Tocantins – Abaetetuba
Lígia Valente do Couto de Andrade 
Ferreira Sudeste I – Marabá

Lílian Regina Furtado Braga Baixo Amazonas – Santarém
Márcio de Almeida Faria Marajó II – Breves

Maria Cláudia Vitorino Gadelha Sudeste IV – 
Parauapebas

Mariela Corrêa Hage Nordeste I – Castanhal
Mayanna Silva de Souza Queiroz Sudeste I – Marabá
Monique Nathyane Ribeiro Coelho Nordeste III – Paragominas

Nadilson Portilho Gomes Nordeste II – 
Capanema

Naiara Vidal Nogueira Nordeste III – Paragominas
Patrícia Carvalho Medrado Assmann Marajó II - Breves
Paula Suely de Araújo Alves 
Camacho Nordeste III - Paragominas

Regina Luíza Taveira da Silva Tocantins - Abaetetuba
Sabrina Mamede Napoleão Kalume Tocantins - Abaetetuba
Suely Regina Ferreira Aguiar Catete Belém I – PJ Saúde
Suldblano Oliveira Gomes Marajó II - Breves
Vyllya Costa Barra Sereni Belém II - Ananindeua

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 430/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membro do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

MULLER MARQUES 
SIQUEIRA 2016/2017 2° 18/12 a 

16/01/2018 18/12/2017 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de janeiro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 431/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias de membros do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO PERÍODO 
ANTIGO PERÍODO NOVO

MAURICIO ALMEIDA 
GUERREIRO DE 
FIGUEIREDO

2016/2017 2° 01 a 30/12/2017 08/01 a 
06/02/2018

VIVIANE LOBATO 
SOBRAL FRANCO 2017/2018 2° 02 a 31/07/2018 24/09 a 

23/10/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de janeiro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 486/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 

Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 2ª Entrância DANIEL BRAGA 
BONA atribuições específi cas para, no dia 16/01/2018, dar 
investidura no cargo de provimento em comissão de Assessor 
de Promotoria de Justiça de 2ª Entrância, MP.CPCP-102.3, à Sra. 
KARINA COUTINHO DA FONSECA, nomeada conforme Ato nº 
005/2018, datado de 15/01/2018, para exercer suas funções na 
Região Sudoeste I - Altamira
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
janeiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 576/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Sessão solene do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, ocorrida no dia 26/01/2018, que 
empossou os promotores foram aprovados no 12º concurso 
público de ingresso na carreira;
CONSIDERANDO a realização do Curso de Ambientação e 
Formação realizado pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional, nesta Capital, no período de 29/01 a 21/02/2018;
CONSIDERANDO os termos do artigo 82, Parágrafo Único, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006;
CONSIDERANDO ainda, os termos do artigo 18, inciso XVIII, 
alínea “a” da Lei Complementar Estadual nº 057/2006;
R E S O L V E:
DETERMINAR que, para os Promotores de Justiça, abaixo 
relacionados, sejam considerado como data da entrada em 
exercício no cargo de Promotor de Justiça Substituto de 1ª 
Entrância o dia 26 de janeiro de 2018:
Aline Cunha da Silva
Cynthia Graziela da Silva Cordeiro
Juliana Cabral Coutinho Andrade
Juliana Freitas dos Santos
Odélio Divino Garcia Junior
Paloma Sakalem
Rodrigo Silva Vasconcelos
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 275061

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 575/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES 
DE CARVALHO, Matrícula nº 999.838, lotada na Promotoria 
de Justiça de Mosqueiro, a importância de R$ 2.500,00 (dois 
mil quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 23/01/2018 a 24/03/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de janeiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 274712

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Display Paineis 
Eletrônicos Eireli-EPP.
Objeto: Fornecimento de 08(oito) Pedestais Organizadores de 
Fila para atender as necessidades do CEAF deste Ministério 
Público do Estado .
Nº. da nota de empenho: 2017NE0459.                  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de Despesa:4490-52.
Valor: R$ 2.376,00 (Dois Mil trezentos e Setenta e Seis  Reais ).
Data da Assinatura: 19/01/2018.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 274724


